
 
  AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA 

DELLA PROVINCIA DI SAVONA 
 
 

 
DECRETO N. 339 

 
ADOTTATO DALL’AMMINISTRATORE UNICO  

IN DATA 21/12/2023 

 
 
 
 
 
 
 
                    
Intervento di manutenzione straordinaria per fabbricati ERP siti in Savona via Bresciana 
civv. 13 - 17- 21 e via Quintana civv. 3 – 5 – 7 – 11 – 13 “Fondo Complementare PNRR – 
DPCM 15.09.2021”. CUP E52D1700016005 – CIG: 9797234542. Importo contrattuale Euro 
827.293,84 di cui € 85.242,81 per oneri della sicurezza.  Autorizzazione subappalto relativo 
all’ esecuzione delle opere edili relative alla formazione di micropali, fornitura e posa di 
armature tubolari in acciaio ed esecuzione prove di carico micropali nella categoria OG1 - 
Ditta ECOSOIL SRL 
 
DECRETO DA PUBBLICARE SUL SITO DELL’ENTE IN “AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE” AI SENSI DELL’ART. 29 “PRINCIPI IN MATERIA DI TRASPARENZA” D. 
LGS. 50/2016 E S.M.I.  
 
 
 

  

 
 

 

 

 

 

 
PROPONENTE:   IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
 
 geom. Nicolò Arimondo       

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 



Intervento di manutenzione straordinaria per fabbricati ERP siti in Savona via Bresciana 
civv. 13 - 17- 21 e via Quintana civv. 3 – 5 – 7 – 11 – 13  "Fondo Complementare PNRR – 
DPCM 15.09.2021”. CUP E52D1700016005 – CIG: 9797234542. Importo contrattuale Euro 
827.293,84 di cui € 85.242,81 per oneri della sicurezza.  Autorizzazione subappalto relativo 
all’ esecuzione delle opere edili relative alla formazione di  micropali,  fornitura e posa  di 
armature tubolari in acciaio  ed esecuzione prove di carico micropali nella categoria OG1 - 
Ditta ECOSOIL SRL 
 
DECRETO DA PUBBLICARE SUL SITO DELL’ENTE IN “AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE” AI SENSI DELL’ART. 29 “PRINCIPI IN MATERIA DI TRASPARENZA” D. 
LGS. 50/2016 E S.M.I.  
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

PREMESSO 
 

- che con decreto n. 1306 del 27.02.2023 della SUAR Regione Liguria è stato approvato il verbale di gara a 
procedura negoziata esperita in data 16.02.2023, disponendo l’aggiudicazione definitiva dei lavori alla 
ditta EUROELETTRICA IMPIANTI SRL SOCIETA’ UNIPERSONALE con sede in Italo Betto n° 4 – 27058 
Voghera (PV) – P.ICA 00190540096, per l’importo netto contrattuale pari ad € 827.293,84 oltre IVA; 

- che in esito alle verifiche circa il possesso dei requisiti in capo al soggetto aggiudicatario, 
l’aggiudicazione di cui al decreto dirigenziale SUAR n. 1306 del 27.02.2023 è divenuta efficace, come 
comunicato dalla SUAR con nota Prot-2023-0228460 del 28.02.2023; 

- che con decreto dell’Amministratore Unico n. 120 del 11.05.2023 è stato approvato il quadro economico 
a seguito dell’aggiudicazione dei lavori di  Intervento di manutenzione straordinaria per fabbricati ERP 
siti in Savona via Bresciana civv. 13 - 17- 21 e via Quintana civv. 3 – 5 – 7 – 11 – 13 "Fondo 
Complementare PNRR –  DPCM 15.09.2021”. CUP E52D1700016005 – CIG: 9797234542; 

- che in relazione al suindicato appalto in data 29/06/2023 è stato sottoscritto il Contratto n. rep. n. 7807; 

- che contestualmente alla firma del contratto, ovvero in data 29/06/2023 si è provveduto  alla consegna 
dei lavori ai sensi dell’art. 5 del D.M. 49 del 07.03.2018 alla citata ditta EUROELETTRICA IMPIANTI SRL 
SOCIETA’ UNIPERSONALE; 

- che la ditta EUROELETTRICA IMPIANTI SRL SOCIETA’ UNIPERSONALE, con nota inviata ad ARTE SV prot.n. 
15583 del 04/12/2023 (integrata con successiva nota prot. ARTE Savona n° 15854 del 11/12/2023), ha 
chiesto di poter subappaltare l’esecuzione delle opere edili relative alla formazione di  micropali,  
fornitura e posa  di armature tubolari in acciaio  ed esecuzione prove di carico micropali nella categoria 
OG1 – alla Ditta ECOSOIL SRL con sede in Broni (PV) via Emilia civ. 372,  P.IVA 02347600187; 

- che il Responsabile Unico del Progetto ha provveduto a consultare le white list della Prefettura di Pavia,  
acquisite agli atti dell’Azienda al prot. n. 15730 del 06/12/2023, dalla quale si evince che la ditta 
ECOSOIL s.r.l. è regolarmente iscritta; qualora successivamente venga emessa una documentazione 
antimafia sfavorevole, l’autorizzazione al subappalto sarà revocata ed il contratto di subappalto tra la 
ditta ECOSOIL SRL e la ditta EUROELETTRICA IMPIANTI SRL SOCIETA’ UINIPERSONALE dovrà essere 
immediatamente risolto, con l’applicazione di una penale pari al 10% del valore di subcontratto a titolo 
di liquidazione forfettaria dei danni con riserva di ogni eventuale ulteriore azione anche in sede 
giudiziale a tutela di ARTE Savona; 

- il Responsabile Unico del Progetto ha, altresì, attivato le verifiche sulla sussistenza in capo alla ditta ditta 
ECOSOIL SRL  di motivi di esclusione di cui all’art. 80 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; si è pertanto proceduto 
all’acquisizione con esito regolare dei seguenti controlli: 
- DURC ON LINE (prot. ARTE Savona n. 15727 in data 06/11/2023); 
- Annotazioni Riservate (prot. ARTE Savona n.. 15894 del 11/12/2023); 
- Casellario (prot. ARTE Savona n. 15782 del 07.12.2023); 
- Anagrafe sanzioni amministrative (prot. ARTE Savona n. 15778 del 07.12.2023); 
- Agenzia delle Entrate (prot. ARTE Savona n. 16034 del 13.12.2023;  



- qualora da successive verifiche circa il possesso dei prescritti requisiti ai sensi della vigente normativa 
emerga una causa di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., si avrà l’automatica 
revoca dell’autorizzazione del subappalto; 

- che il subappaltatore risulta qualificato in relazione alla tipologia ed all’importo dei lavori oggetto di 
subappalto in quanto in possesso di SOA alla categoria OS21 – II ; 

- che dal contratto di subappalto stipulato con la ditta ECOSOIL SRL, con validità subordinata alla 
preventiva approvazione del subappalto da parte della Stazione Appaltante, si desume l’importo 
presunto dei lavori subappaltati pari ad Euro 51.000,00 rientranti quindi nel 49% dell’importo 
complessivo del contratto; 

- che il citato contratto di subappalto è conforme alla L. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. in quanto prevede a 
carico del subappaltatore tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari;  

- che, ai sensi dell’art. 105 comma 13 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 la stazione appaltante è tenuta a 
corrispondere direttamente al subappaltatore l’importo dovuto per le prestazioni eseguite, trattandosi 
nel caso di specie di una piccola impresa; 
 

PER TUTTO QUANTO IN PREMESSA 
CONSIDERATO 

 
- che non sussiste in capo al Responsabile Unico del Progetto proponente e ai soggetti che rendono 

pareri favorevoli o sottoscrivono il presente provvedimento conflitto di interessi, come individuato 
all’art. 22 del Codice Etico di ARTE; 

 
DATO ATTO 

 
- che, a seguito di specifico controllo del Responsabile Unico del Progetto, il presente provvedimento 

risulta conforme ai principi e precetti di cui ai Modelli di Organizzazione Gestione e Controllo Aziendale 
ex D.lgs. 231/2001 e alle specifiche procedure ivi previste; 

- che è necessario pubblicare sul sito dell'Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente il decreto 
stesso ai sensi dell'art. 29 "principi in materia di trasparenza" D. Lgs. 50/2016; 

 
ACQUISITA la proposta e conforme parere del Responsabile Unico del Progetto geom. Nicolò Arimondo, che 
allo scopo si sottoscrive      
Savona, ________________     f.to______________________ 
 
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità tecnica dell’ing. Paola Andreoli, che allo scopo si 
sottoscrive      
Savona, ________________     f.to ______________________ 
 
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità contabile dott.ssa Laura Folco, che allo scopo si 
sottoscrive      
Savona, ________________     f.to ______________________ 
       
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità della dott.ssa Gabriella Mirengo, che allo scopo si 
sottoscrive       
Savona, ________________     f.to ______________________ 
 
in forza e con i poteri conferiti dalle vigenti disposizioni legislative: 

  
DECRETA 

 
In virtù delle premesse che si intendono qui integralmente richiamate, relativamente all’appalto 
Intervento di manutenzione straordinaria per fabbricati ERP siti in Savona via Bresciana civv. 13 - 17- 21 e 
via Quintana civv. 3 – 5 – 7 – 11 – 13 "Fondo Complementare PNRR – DPCM 15.09.2021” 



 

- di autorizzare la ditta EUROELETTRICA IMPIANTI SRL SOCIETA’ UNIPERSONALE, con sede in via Italo 
Betto civ. 4 – 27058 Voghera (PV) – P.IVA 02399660188 al subappalto delle lavorazioni edili relative alla 
formazione di micropali, fornitura e posa di armatura tubolare in acciaio con esecuzione di prove di 
carico dei micropali per l’importo di Euro 51.000,00 oltre Iva di cui Euro 2.000,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso alla ditta ECOSOIL SRL con sede in via Emilia civ. 372 – 27043 Broni (PV) 
– P.IVA 02347600187; 

- che, in caso di emissione di documentazione antimafia sfavorevole, l’autorizzazione al subappalto sarà 
revocata ed il contratto di subappalto tra la ditta ECOSOIL SRL e la ditta EUROELETTRICA IMPIANTI SRL 
SOCIETA’ UINIPERSONALE dovrà essere immediatamente risolto, con l’applicazione di una penale pari 
al 10% del valore di subcontratto a titolo di liquidazione forfettaria dei danni con riserva di ogni 
eventuale ulteriore azione anche in sede giudiziale a tutela di ARTE Savona; 

- che, qualora da successive verifiche circa il possesso dei prescritti requisiti ai sensi della vigente 
normativa emerga una causa di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., si avrà 
l’automatica revoca dell’autorizzazione del subappalto 

- che i pagamenti per le prestazioni eseguite saranno corrisposti al subappaltatore ECOSOIL SRL  
direttamente alla Ditta  EUROELETTRICA IMPIANTI SRL SOCIETA’ UNIPERSONALE; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell'Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente il 
decreto stesso ai sensi dell'art. 29 "principi in materia di trasparenza" D. Lgs. 50/2016; 
 
Manda agli uffici per gli adempimenti conseguenti. 
 

 
f.to L’AMMINISTRATORE UNICO                                                                                        

(Arch. Alessandro REVELLO) 


